ligna pro reQcieQdis Ecclesia} Lateranensis sartis

' Tom. I. Ep sccr. dxci. — * Gest. Gened. apud Bosiiuct. —
' An. 1. p. 1. Ep. ciir. X.

tectis compararet
' ; Roberlusque Sicilix rcx ' ac

Sancia regina' et alii rogati. ut e regno ea educi

sinerent. Deniqiie fideles propositis indulgentia-

rum praimiis ad stipeni in id conferendam exci-

tati *. Vaticana) porro Basilicre tecta magnosumptu
et opere instaiirata Beuedicti magnificentia, refe-

runtsuhjeclis verhis cjus Acla ' : « Eccicsiam in-

super B. Petri de Urbe pro tunc in tcctis valde

ilemolitam et destruclam fecit miro et sumptiioso

opere reparari, pruut ad ejus perpeluam memo-
riam in ea iitteris glossis et patenlibus scriptum

reperilur ». Peifeclum deniijue opus excurrenle

scplimo Poiiliflcatus anno ut inscriplio docet :

« Benedictus pa|>a XII Tolosanus fieri de novo

tecta hiijus Basilica? anno ab Incarnatione Domini

iicccxLi. Bened'ictus PP. XII magi.-ter Pauliis de

Senis nie fecit ».

' Tnm. III. Ep. secr. cxiii. — ' Ibid. Ep. cxlvi. — ' Ep. csvil,

csviii, cxix. — ^ Ep. c.\x. — * Gesta Ben. apud Bosquet.

BENEDICTI Xfl ANNU.S 3. CHRISTI i33G.

1 . Benedicti de animarum justarum ante re-

iurrectionem bealitudine ,
impiamm vero pcena

inferuali Apostolicum decretum. — Diremit Bene-

dictus XII ' eo singulari fultus Spiritus Sancti

praesidio.quod Pelro el ejus successoribus a Christo

Domino promissum est, nunquam ipsos in fidei

quu'sliunil)us decidendis aberraturos, ineunlc anno

millesimo a Virginis parlu supra treceutesimuin

tripesimuin sextum, Indictione quarta, veterem

contro\ersiam, qu;c theologos antea in conlrarias

distraxerat seulentias , an animjT' a corporibus

segregalae.atque ab omni crimmislabe purce claro

Dei iutuilu anle universorum homiiium et Ange-

loruin judicium potirenlur. Qnanta autem dili-

genti.i et consilii maturitate a PoutiUce agitata sil

hnec qua'slio, ex subjectislilteris dalis* annosupe-

iion dignoscetur.

Beuedictus, etc. charissimo in Christo filio

Philippo regi Francise illustri.

Ut ad elucidandam et determinaudam veri-

' M. Vi I. I. XI. c. 47. — » Tom. I. Ep. sccr rDvii.

A^S. — Tosiis XXV. — \\k\s. VI.

tatem circa opinionem. illam, an scilicet animae a

cor(ioribns exuta; ac purgatce, divinam essentiam

ante diem universalis judicii visione videant

faciali, et quasdam alias opiniones et qua?stiones

:>b ea resultuntes, seu circu eam emergentes, no-

ttrum et fratrum nostrorum ac tuum, fili charis-

siine, quod circa hsc habuimus et habemus
desiderium, ad iaudem et honorem Dei, consola-

lionemque fidelium [lossit melius et ellicacius

divina cooperante gralia adim()leri, et determinatio

subsequi valeat Deo grata; ecce, fili dilecli.^ssime,

quod nos cum ncumullis sacia; theologiai (irofesso-

ribus, dare inlendentes circa hrec operam eflica-

cem, a civitate Avinionensi,ulii pro(iler conciirsus

impedietiumur multorum, deies^imus et ad ca-

slrum noslriim Ponlissorgiae Aviiiionensis dioe-

cesis, ubi uuiic moram traliimus et iiiteniiimus

trahere, inaxime (iro prfEiuissis aliqiio tein()(ire,

duximus declinaudum, etc. Datum in uodein

castro Pontissorgia; VIII id. Julii, anno primo ».

2. Postquam accurutissime ea quajstio dis-

cussa fuit, a Benedicfo demum pronnntiatum est
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C(Tli£sime leneiiduni ab omnibus Chrislianis.ani-

mas corporeis cxuias vinculis, atque uoxarum

omnium sordibus liberas, cffilesli felicitate, san-

ctissimanque Triuitaiis intuitiva visione perfrui :

parilerque sentiendum , infelices auimas, quae

peccato lcibali devinctse obirent, inferorum sup-

pliciis mox ab obilu discruciari ; de quo baec

J\[s. Vaticanum '. «Hic anno Domini mcccxxxvi, et

Pontificatus sui anno secundo, IV kal. Februarii,

Decretalem, qua? incipil, Benedictus Deiis in sanctis

siiis, etc. decisoriam qua?stionis seu altercationis,

lemporedomini Joannis inter theologos agitatae de

Tisione faciali sauctoruni aute diem judicii, quam
idem dominus Joannes morte prtEventus non

deierminavit, sed indecisam reliquit , edidit et

declaravit; videlicet quod animaj sanclae, nihil

liabenles purgabile, slalim ut deceiluut, faciem

Dei vident : et pubbcari fecit, mandaus sub poeaa

anathemaiis et incursionis bgeresis, ne quis conlra

hujusmodi delerminalionem dogmatizaret, aut

crederet ». Eadem repetunt Vitae Eenedicti apud

Bosquetum auctor, et Ptolemaeus Lucensis-, cujus

iiffic verba sunt : « Anno Domini mcccxxxvi, Pon-

iificatus sui anno quiulo, Benedictus papa iu

publico consistorio, quod babuit in palalio Avi-

nionensi IVlial. Februarii,determinavitopinioneni

visionis essenliulis, videiicet quod sancti in patria

tunc clare vident et gaudent illa visione faciali et

cadem numero, dequaloquilur Paulus iuEpislola

sua : Titnc autem facie ad facicm ; et conlrarium

sciiiienles puniri decrevit ut haereticos». Exigit

dignilas coutroversiai, ad quara malurius discu-

tiendam anno superiori ad seces<um Poutissorgite

se contulisse vidimus, ut Apostolicum decrelum '

in mediuiii adducamus :

n 3. Benedictus, etc. ad perpetuam rei memo-
riam.

« Dudum tempore felicis recordationis Joan-

nis XXII
,

praidecessoris noslri inler nonnulios

etiam theologicae faculiaiis magistrossupervisione

animarum justorum bominurapost mortem suam,

in quibus nihil crat purgabile, cum de hoc saeculo

decesserunt, vel si fuerat, jaiu purgalum fuerat ex

toto, an divinamesseutiam videant ante corporum

suorura resumptionera el judicium generale, et

super nonuullis aliis orta materia quaestiouis
,

ipsorum aliqui negativara, aliqui alflnnalivam,

alii vero secundum suas imaginaiiones de visioae

diviuae essentias ab animabus hujusmodi diversa

et diversimode ostendere uitebaulur, prout ex

diclis et scriptis ipsorum noscitur ai^parere ». Et

infra : CuuKiue idem praedecessor noster, ad

quem praedictorum determinatio pertinebat, ad

decisiouem concertationura hujusmodi se pararet

in suo consistorio publico , tara Iratribus suis

S. R. E. cardinalibus, de quorum numero tunc

> Ms. bibl. Vat. sign. nmii. Ti66. in Boii. Xll. — - I'(0'. I uc.

H;5t. Eccl. -Ms. 1. uli. c. ult. — » txt. iu Uull. in Ueu. .\II. Ouusl. iv.

ei iu U)i'cct. iiiijuis. II, p. c. 2.

eramus, quam praslatis et magiftris in theologia,

qui mulii aderant praesentes, iujungendo uistvi-

ctius et mandando, ut super materia de visiono

praedicia, quando requirerentur ab eo, delibera!'i

unusquisque diceret quod seniiret, lamen mor!o

praeventus, sicut Domino placuit, perficere illud

nequivit ; habila prius super prfediclis soUiciia

examinatione, et dihgiuti deliberatione cum fra-

tribus noslris, dictae Piomanae Ecclesiae cardina-

iibus, de ipsorura fratrum consiiio hac in perpe-

luuin valilura Coustitulione auctoritate Aposlolica

dilfinimus, quod secundum communem Dei ordi-

nationem anirase sanctorum omnium, qui de hoc

raundo ante Domini nostri Jesu Christi passionem

decesseruiit ; necnon sanctorum Apostoloium
,

marlyrum, confessorum , virginum et aliorum

fideliura defunctorum post sacruin ab eis Christi

baplisma susceplum, in quibus nihil purgabile

fuil quando decesserunt, necerit quandodecedenl

etiam in lulurum ; vel si tunc fuerit aut erit

aliquid purgabile in eisdem, cum post niortem

suam fuerint purgatfe ; ac quod animae puerorum

eodem Christi baptismate renatorum et baptizan-

dorum , cum fuerint bapiizaii ante usura liberi

arbiirii decedentiiim, rnox post mortem sur.m el

purgaliouera praefatam in illis, qui purgaiioue

hujusraodi indigebant, etiam anle resum(iiionem

suorumcorporum et judicium generale postAscen-

sionem Salvatoris Domini nostri Jesu Christi in

caeluin fuerunt, sunt et erunt in caelo, caelorum

regno et paradiso cslesti cum Christo sanctorum

angelorum consortio aggregatae, ac post Doniini

Jesu Christi passionem et mortein, viderunt et

vident divinam essentiam visione intuitiva et

etiam faciali, nulla mediante creatura in ralione

objecti visi se habente, sed divina essentia imme-
diale se nude , clure et aperte eis ostendente,

quodque sic videntes eadem divina essentia per-

fruuniur, necnon quod extali visione et fruitione

eorura animae, qui jam decesseruut, suiit veras

beatae, et habent vitara et requiem Eeternam, et

etiain illorum, qui postea decedent, cum eamdem
diviiiam videbuut essenliam, ipsaque perfruentur

ante judicium generale; ac quod visio hujusmodi
divina; essentiaj, ejusque fruitio actus fldei et spei

in eis evacuaut, prout fides et spes propriae theo-

logicai sunt virtutes; quodque postquam inchoata

fuerit vel erit talis intuiiiva ac facialis visio et

fruilio in eisdem , eadeni visio et fruitio sine

aliqua iutercisione seu evacuatione praedictee vi-

siouis et fruitionis continuata extitit et coutinua-

bilur usque ad finale judicium, et ex tunc usque
in sempiiernum.

« Diffiuinius insuper, quod secundum Dei or-

dinationem communem aniraae decedentium in

actuali peccato mortali mox post mortem suam
ad inferna descendunt, ubi pcenis iufernalibus

cruciantur; et quod nihilominus in die judicii

omnes homines ante tribuual Cbristi cum suis

corpuribus, comparebunt, reddituri de factis pro-
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(>riis ratioiiem , ut referat unusquisque propria

corporis ,
prout gessit sive bonum sive ma-

luni, olc. Dat. Avin. IVkal. Februarii, Pont.nostii

anno ii ».

4. Ad illustrandam controversife, quam dire-

mit, verilatem in superiori decreto, de quo memi-

nere auctores ', propositam, Benedictus egregium

volumen '
,
pcrspicuis refertum argumentis et

sanctorum auctoritatibus insignibusstipatum con-

scripsit : in quo etiam Iheologico more omnia,

quae allata fuerant, conlraria argumenla dissolvit,

et ad ea qua; offerrentursolvenda paratumse exhi-

bet. Ex eo nos plura decerpsimus, qufc veluti An-

nalium lumina producemus : et qu.x si forte

cuipiam prulixiora videantur , is facile veniam

dabit, si ab aUis ampliorem tractationem ob re-

rum dignitatemdesideratum iri perpenderit. Prae-

leritis ergo septemdecim primis capitibus primi

Iractatus a nobis jam ante delibatis ', proximuni

liis verbis conceptum est.

« Quod aniniiB fitlelium Christi perfectorum

ante genera!e judicium caelum ingrediuntur, ubi

Uii essentiam vident. Cap. xvni.

a Quod animae saiictorum et perfectorum

virorum, in quibus nihil est purgabile, ad caelum

ascendunt, ut ibi pro bonis operibus remuneren-

tur eliam ante generale judicium, babetur ex

dictisetsententia Apostoli.Ad Hebraeosenim ixcap.

loquens de Christo dicit, quod tempore veteris

legis in priori tabernaculo, quod vocatur san-

cta, sacerdotes sempet introibant, sacriflciorum

ofQcia consummantes : in secundo autem semel

in anno soius poiitifex non sine sanguine, quem
offerret pro sua et popuU ignorantia ; hoc signifi-

cante Spiritu sancto , nondum propalatam esse

sanclorum viam, adhuc priore tabernaculo ha-

bente statum. Per tabernaculum vero, quod dici-

tur sancta, in quod introibantsacerdotes continue

rituiu sacrificiorum explentes, secundum gloss;ini

super illud ad Hebraeos ix. Tabernaculum autem

factum est primum ; intelligitur pncsens Ecclesia,

quie rectae dicitur tabernaculum, quia in eo mili-

tatur Domino antequam veniatur ad caelum :

tabernaculum enim proprie bulligerantium est

,

sed tabernaculum, quod dicebatur Sancta sancto-

rum, quod est post velamentum, et dicitur secuii-

dum tabernaculum, est Ecclesia csleslis, qu;B

velatur quandiu vivimus : et in hoc secundo

tabernaculo, in quo introibat summus Pontifex

cum sanguine seniel in anno, inlroivit Christus

verus et summus sacerdos semel iu anno benigni-

tatis, effuso sanguine in remissionem peccatorum,

(juando in interiora CEeli introivit, januam para-

disi ante clausam fidelibus palulam taciens; unde,

ut dicit glossa super iilud eo cap. Hoc signilicante

Spiritu sanclo, nondum propalatam esse sanclo-

' Ajmer. ia direel. Barciu. imprcss. Pegu. li. p. Direct. com. xsi.

.\lj. a Castr. 1. iii. adv. l:a;r. verb. bcalitud. lisr. vi. Bariti. .Mediaa

apudS. Tho. 1, 2. q. iv. art. o et aiii. — - Est. Ms. iu bibl. Vat.

^igu num. 4U06. — ' Aa. 13^5. uuui.25, 20.

rum viam, donec Christus venit; nondum licebat

ad cajlesUa homines introirc. Post cujus eUam
adventum adliuc inaccessibileest mortalibus se-

ciindum corporis condilionem, ante vero eUam
secundum animas : sed patienter exspectanda est

responsio, inqna etiam corporibus per Clirislum

patebit in caelum accessus. Ex qiiibus verbis Apo-

stoliet glossa; habetur
,
quod ante Christi passio-

nem nulii aniincB huinanae patebat accessus ad

cailum : sed postquam Cliristus, effuso sanguine

suo in redempUonem peccatorum hominum
,

intravit in caelum , tunc propalata fuit via in-

trandi caelum aniinabus hominum electorum

,

et si nondum sit aperta corporibus hominum ante

gloriosam resurrectionem : htec autem porta cseli

per Christum hominum electorum animabus

aperta manet, et manebit aperta a Christi passione

usque ad finem mundi, ut per eam elecloruia

animae in caelum intrare possint, dicente eodem

Apostolo eadem Epistola cap. x : Eabentes fidu-

ciam in introitu sanctorum in sanguine Christi

:

quam initiavit nobis novam viam et viventem per

velamen, id est, carnem suam, et sacerdotetn ma-
fjnum super domum Dei, accedamus, elc. Ubi di-

cit glossa : Habemus fiduciam in introitu sancto-

rum in sanguine Christi, id est, certi sumus, quod

intrabimus in Sancta sanctorum caelestia per san-

guinem Cliristi, quam viam, id est, quem inlroi-

tum iniUavit nobis Christus, qui primus ascendit:

et per hoc certi sumus de nobis : viam dico mo-

vam, quia nullus ante illum intiavit, et viventem,

id est, permanenlem, perviam, quia postea nulli

fidelium ciausa fuit, et illam viam Christus aperuit

et perviam consecravit per velamen, id est, per

carnem suam, quae dicitur velamen, quia ipsa

caro celabat et velabat deitatem.

5. Quia ergo viam intrandi caelum Christus

aperuit animabus fldelium suorum, et illam viam

perviam et apertam omnibus suis fidelibus con-

servat; ideo aniniae fidelium Christi intraverunt

et intrabnnt etiam ante corporum resurrectionem

iii ipsum caelum, dicente Beda prinio libro super

Caiitica, exponendo illud : Ideo adolescentulce di-

lexerimt te nimis. Hasc novi Testamenli haeredibus

congruunt, qui proprie per lavacrum graUae ado-

pUonisin filios Deo generanlur, quieo magisilium

diUgunt, quomajora illius dona perci|)iunt, ita ut

mox soluU carne, si recte vixerunt, calesUs regni

gaudia conscendant. Et eodem libro, exponendo

illud : Nardus mea dedit odorem suum ; Oilur nardi

fragrantiam designat bonae acUonis. Duni esselrex

inaccubitu suo, nardus, inquit, niea dedit odorem

suum; quia cum Dei Filius in carne apparuit

,

Ecclesia virtutum fervore caeiestium excrevil, non

quia et ante ejus incarnationem spiritales ac Deo

devotos viros non liabuit; sed quia absque ulla

dubictate tuncarcUoribusse virtufum studiisman-

cipavit, cum regni cajlestis aditum cunctis recte

vivenlibus mox ut carnis vincula solverent, patere

cognovit. Et sexto Ubro super Gantica, exponens
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illiid : Omnia pnma nova et velera, dilecte mi,

servavi tibi; dicit idem : Poma nova et vetera jiisli

smil Teslameiiti iiovi ct veleris, quorum inillus

potuit, quamvis csset nimia sauclilate iusignis,

repni aiiitum c;eleslis ante Incarnalionem, Passio-

ncm, Picsuireclioncm cl Asccnsioncm Domini

Salvaloris intiaie. Dixit ergo Ecclcsia tcmporis

iliius. id est, veteiis Testamenli, quae nunc discre-

tionis gratia synagoga vocatur. Oinnia |ioma nova

cl vctcrn, dilccte ini, servavi tibi ; ac si apcrle

dicat, scio certissime, quia nemo nisi per gratiam

iiiam |iotesl sahaii, ncino inorlalium potest per-

{ecte jain bcatus fieri, priusquam tu morlalis tiln-

ctus. iter verai bealitudinis ad cadeslia pandas :

illi autem, qiii intiant in ca>lum, et caelestis rcgui

gaudia conscenduiit, et perfeclL et vere bcalisunt,

Dei essentiam \ident , dicente etiam Apostolo

eadem Epistola ad Hebra^os cap. ix de Christo,

quod ipse inlruivit in ipsum cicluin , ul aiipa-

reat nunc viiltui Dei pro iiobis. Ubi dicil glo. Pro-

bat quoJ Cbriftus mandavit ca^leslia, id est, liomi-

nes suo sanguiiic mundatos lecit, cffilestes, id est,

ca;iestium parlicipes : nam ipse pcr liostiain

suam inlroivit in cajlum pro nohis, et ita constat,

quod nos sequimur. Ad quid aulem introivit in

cxMum, osleudil dum dicit : Ul nunc, id esl, post

consuinmatioiiein, ajipareat vultui Dei, id est

,

pra?senliae Dci; pro nobis interpellet ibi , ubi Dei

l(ra'senlia vidclur sicul est, et nos post se trahat ad

emadem videudam.

G. « Quod fldes et spes secundum suas proprias

rationes non manent iu animabus sanclorum,

Deum facialiter videntibus. Cap. xix.

« Hanc aulein Dei visionem, ad quam Cliri-

stus nos trabit, fideles liabebunt poslquam finila;

eruiit fidcs et spes ,
quffi duiant in eis solum in

vita pra?senti, dicente eodem Apostolo de spe ad

Hebrseos vi : Fortissimian solatnnn liabemus, qui

confugimus ad tenendam propositam spem, qitain

sicut anchoram habemiis animce tntam ac firmam,

et incedentem usqiie ad interiora vclaminis , iibi

prcECursor pro nobis introivit Jesus. Ubi dicit

glossa, quod in onini adversitate nos facil forles

ipsa spes beatiludinis, quae est nobis proposita,

id est, omnihus oblata. Quam spem babcniussicut

ancboram anima^; sicut eniin anchora uavein, sic

spes tenet animam , ne mergatur in salo hujus

inundi , cousentiendo iniquilati. Ancliora ergo

spes est, quaB trihulationum impulsu non de-

struitur nec litubat, quae nos incedere facit, quia

introducit nos in rein , scilicet usque ad inte-

riora velaminis, id est, ad interioiem et nunc

velatam beatitudinem
,
quam nemo vidit, sicut

est, in hac vita : ubi, id est, in quce interiora

Christus intravit pro nobis introduccndis. Et ita

palet, nos posse sequi ad hoc eum; ij^se enim
pifficucurrit, ut nos sequamur. Qui bene dicitur

cursor, quia unlla culpa eum impcdivil; ct luu;-

cursor, quia aule nos cl pro nobis cucurrit, juxla

illud, quod Dominus dicit Joannis xiv : Vcdo

parare vobis locum : et si abiero et prseparavero

vobis locuin, iterum veuio, et accipiam vos ad-

meipsum, ut ubi sum ego, et vos silis, Sicut autera

anchora navis necessaria est quandiu navis est in

piofunditate aquarum quia tunc per ventos et

aquarum iluctus huc et illuc agitarelur , et

quandoque si per anchoram non teneretur ia

certo loco, ad saxa vel terram percutiens fran-

geretiir
;
quando autein jam navis et nautaj

sunt in tcrra solida, usus anchorse supcrfluus

esset et onerosus ; ita quandiu fideles sunt inter

fluctus teutationum hujus saeculi , necessariam

habent spem, ul in ea se firiniter tenentes a ten-

tatiouibus hujus vitae non superentur; sed post-

(juam de boc sacculo exierunt, ct ad portum regni

caeleslis pcrveneruiit, in quo uullarum tentatio-

num fluclus passurae sunt, jam non indigent spe,

.'id quam se, ut ad anchoram teneant, quia sunt

in terra firma vivorum, in qua vident bona Do-

niini.

« Ipsa aulem spes nianet in praesenti vita, sicut

et fides, dicenle Aposloio prima ail Corinlh. xiii :

l^unc autem rnanent fides, spjes. Ut dicit glossa,

quod fide et spe deccdentibus, charitas permaue-

bit aucla, cui fides etspes hic non possunt deesse :

sed fides et spes sine charitate possunt esse. Et ad

Romauos viii dicit idem Apostolus : Spes quce

videtur, uun est spes ; nam quod videt quis, quid

sperat ? Si auleni quod non videmus, speramus :

per patientiam cxspectamus. Et quod solum in

vita praeseuti fides el spes maneant in animabus

electorum, qiiae jam ad cffilum sunt assumpta;, et

in eis esse desiuant post hanc vitam, dicit Augu-

slinus iu libro de gratia novi Testamenti versus

fincm : Dei agiicultura, Dei i.edificatio estis : hoc

totum agitur cum in hac uostra peregrinatione

fideles per dilectionem operantur : in futuro autem

sieculo perfecla et [ilena charitas sine ulla nialo-

ruiii tolerantia uon fide credit quod non videt,

nec sjie dcsidcrat quod non tenet;sed iii aeter-

num vcritatis incommutabilcm speciein contem-

plutur, cujus sine fine quietuni opus erit laudare

quod auial, et amare quod laudat».Et infia :

« Perfecta saluritas in illa vita aeterna crit, cum
ex ista peregrinatiune venerimns ex fide ad spe-

ciem, ex specnlo ad f;iciem, ab aenigmate ad per-

spicuam vcritatem. Ubi clare Augustinus ponit

quod solum in ista peregrinalionc, id est, dum in

hoc mortali corpore suinus, fide et spe indigemus

ad |)romerendum vitam aeternam : sed hac pere-

griualione finita Deum facie ad faciem videbimus,

dicente eodem Augustino xiv Iib. de Trinitate,

cap. n : Isla peregrinatione finita, qua peregrina-

mur a Domiuo, ut per fidem ambulare necesse

sit, species illa succcdet, per quam videbimus fa-

cie ad faciem, sicul modo, non videntcs tamen,

quia crediuius, videre mcremur ; atque ad speciem

nos per fidem perduclos esse gaudebimus; neque

euim jain fiJes erit, qua credautur quae non vi-

dentur ; sed species, qua vidcautur quic credeban-
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tur. Tum ergo et si -¥110) liujus temporalis trans-

actae meminerimus, et credidi^se nos ali(|uan(io,

quod non videbamus, niemoriterrecoluerimus, ia

prffileritis atque transaclis depntaliitnr ista fldes,

non in pnesentibus rebns semperque manentibus.

Ubi clare dicit Atiguslinus, quod ista peregrina-

tione flnita non manebil in sanctis perfectis fides
;

sed transibit, et succedet visio Dei.

7, a Unde et ideni Augustinus super Psal. cxix

exponens Muil : Heti me , qnia incolatus rneus

longinquus factus est ; dicit : Mullum a te recessi,

peregriiiatio mea longinqua facta est, quia non-

dum veni in palriam iliam, ubi cum nullo nialo

\icturus sum : nondum veni ad iliam societatem

angelorum, ubi scandala non timebo. Quare au-

tem nondum ibi snm ? Quia incolatus meus lon-

ginquus factus est : incolatus peregrinatio est,

qnicumque de cselesti Jerusalem peregrinatur

inler malos est, nec recedere potest a malis, nisi

cum redierit ad societatem angelorum, ut ibi sit,

unde peregrinatur : ibi omnes justi et sancti, qui

frunntur verbo Dei sine lectione, sine liHeris;

quod enim nobis per paginam est scriptum, per

faciem Dei illi sentiunt. Ista autem vox : Longiu-

qua facta est peregrinatio mea; maxime eorum
est, id est, ipsius Ecclesiae, quse laborat iu hac

terra. Et primo libro Soliloquiorum cap. xiy, cum
qusesivissel, an cum anima Deum videre, hoc est,

intelligere contigerit, et sint necessaria illa tria,

de quibus snpra locutus fuerat, scilicet fides, spes,

charitas ; huic quaestioni respondens sQbdit : Fides

quare sit ibi necessaria, cum jam videat ? spes

nihiloniinus, quia jam tenetur.

a Charitati vero non solum nihil detrahetur;

sed addetur etiam pluriinum, namet illam singu-

larem veramque pulchritudinem cum viderit pius

amabit, et nisi ingenli amore oculum inlixerit,

nec ab inspiciendo usp.iam declinaverit, raauere

in illa bealissima visione, non poterit : sed dum
in hoc corpore est anima, etiam si plenissime vi-

deat, hoc est, intelbgat Deum ; tamen qui etiam

corporis sensus uluntur opere proprio, si nihil

quidemvalent nisi ad fallendum, tamen nonuihii

ad anibigendnm : et potest adhuc dici fiiles ea,

qua iis resisiitur et illud.potius veruni esse credi-

lur. Item qniain ista vitaquanquam Deo inlellecto

auima jam beata sit, tamen quia multas molestias

sustinel, sperandum est post mortem omnia isla

incommoda non futura. Ergo nec spes, dum in

hac vita est, deseril anim;im : sed cum post hanc
vitam totam se in Deum collegerit, charitas reslat

qua ibi teneatur : nam neque dicenda est fldem

habere, quod illa sint vera, quando nulla falsorum

interpeilatione sollicitatur ; nec quidquam speran-

dum ei restat, cum totum secura possideat. Tria

igitur ad animam pertinent, ut sana sit, ut adspi-

ciat, ut videat : alia vero tria fides, spes, cliantas

primo illorum trium et secundo semper sunt ne-

cessaria, tertia vero in hac vita : cff nia posl hanc
vitam sola charitas , etc. » Interjecta Beda; au-

cloritate, hnnc Magislri Sententiarum subjicit :

8. « Et Magister tertio libro Sentenliaruni dis-

linct. XXVI cap. Post hoc, dicit quod (luibusdam

noii iadocte videlur fldem virlutum, el spem in

Christo non fuisse, sicut in sanctis jam bealificatis

V(;l in angelis non sunt, et tamen sancli credunt

et sperant resurrectionem fuUiram, et angeli ea-

dem credunt, nec tamen in eis fldes vel spes virtus

est, quia et Deo per speciem contem|ilaiido fruun-

tur, el iu Dei verbo resurrectionem fuluram sive

judicium nou per speculum et in Benigmate, sed

praiciarissime inspiciunt. Si enim quia credunt

resurrectionem futuram , ideo verum est, eos

fidem habere. Ergo ea cousummata est post judi-

cium. Similiter tt fidem habere dicenlur, quia

crcdent eam praiteritam, sed sicut tunc credent

eam prteteritam, nec tamen fidem, qus fideles

facit habebunt, quia noii credent absque scienlia,

quse non erit aenigmatica, sed per speciem ; ita et

modo credunt et sperant resurrectionem, nec ta-

men Cdem babent, quia credendo cognoscunt,

venit enim eis quod perfectum esl, et evacuatum

est quod ex parte est : venitenim cognilio, et fides

evacuata ; venit spes et desiit spes; unde cum
animoE sanctorum novi Testamenti in cuilum as-

suniptffi sunt, et intraverunt usque ad interiora

velaminis, quia Deum conlem|)lantur, et in illo

vident clarissime fuluram suam resurrectionem

et judicium generale, licet credant et sperent ilLi

se habituros, non tamen fidem habent et spem,

quia taliseorum credentiaetexspeclatio conjuncla

sunt cum visione et re, quie iluo excludunt fldem

et spem proprie dictani, qua flde et spe Odeles

uunc dicuntur esse fideles et sperantes. Cum igi-

tur ipsa spes, ad quam nos tenemus, fecerit nos

incedere usque ad interiora velamiuis, id est,

usque ad ipsum caelum et aeternam beuliludinem,

deficiet ipsa : et sic nos non tenebimus ad ipsam,

sed a(^haerebimus rei speratee jam in se, quod

clare dicit hic magisler esse sanctorum auimas

assecutas ».

Proximo capite'confirmat fidem exinaniri in

beatis animabus, quae divina jam specie sunt col-

lustratae ; et Aymonis, Bedce et glossematis in

Apostolum aucloris sententias cumulat, quarum

postrema haecest: « Scimusquoniam dum sumus

in hoc corpore morlali peregrinamur a Douiino,

id est remoti sumus a Doinino, spem lanien iu

mente ipsam habenles per fidem. Dicimur aulem

ab eo hic peregrinari, quia ubique est Deus : nou

tamen hic videtur sicut in ca;lis. Peregrinamur

ergo nou fide, sed specie : per fldem enim invisi-

bilium ambulamus, id est, ad Deum tendemus, et

nou per speciem, id est, per pra;^enliam eorum.

Qui peregrinatur el per fldem ambulat, nondum

est in patria, sed jam est in via. Est ergo illumi-

nalio per Cdem, el est illuminalio per speciem :

modo per fidem tantum iiluminatur, non per

»Cap. iO.
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speciem : homini enim \itam morlalem adliuc

agenli nou potesl contingere ut, dimoto atque

discusso omni nubilo pbaiitasiarum corporalium,

serenissinia incommutabilis veritatis luce potia-

lur, el meute peuilus a consuctudine vitffi hujus

alienata constanter el indeclinabiliter illi heereat

:

audemus aufem, id est, opere ab actu non quiesci-

nms, et bouam voluntatem habemus, quia non

conlristamur, nec murmuramus in adversis:uos

dico cupientesmagis peregrinari, id est, removeri

a corpore, et piaesentes esse ad Deum, quam hic

morari. Ubi dare dicil Apostolus, quod dum su-

mus in hac peregrinatione morlali, corpore per

fldem ambulamus, id csl, ad patriam contendi-

Hius, et non Deum per ^pecieni videmus; propter

quod cupimus ab hoc morlali corpore erui, ut

praesentes simus Deo, ut sic eum per speciem vi-

deamus, deficiente fiiie.

9. a Quodanima; sanclorum exeo, quod sunl

cum Christo in caelo, habent Dei visioneni cap. xxi.

oApostoIus ostendens, quod post coriiori:;

mortem Deumerat visurus, dicilad Phiiippen. i:

Cuarclor e duobus : desiderium habens dissolvi et

csse cum Christo, mullo melius est. Ubi dicit

Aynio : Lucrum est mihi mori, quia si mortuus

fuero, maximum lucrum percepturus sum, id esl,

vitam aelernam : et licet bonum quidem sit ma-
nere hic propler vos, uielius tamen et optimum
est regnare cum Christo. Vita autem aeterna,

quani perceplurus erdt, si mortuus esset, non est

nisi Dei visio, quam statim post mortem carnis

consecutus est, diceute Bernardo super Cantica,

sermone ivi : Si Domiuus noa custodiat exitum

meum, secure uou exeo : ero enim ludibrio ds-

monum inteicipientium me, non assistente, qui

redimat, neque qui salvum faciat. Nil tale veren-

duin erat animae Pauli, cui a conspectu et amplexu

dilecti unus lantummodo paries obsistebat, vide-

licel lex peccati, quam inveniebat in membris
suis : ipsa est carnis concupiscentia, qua carere

omnino non potuit, dum in caroe fuit : hoc sane

uno inlerjecto pariete non longe peregrinabatur

a Douiino ; unde et optat clamans : Quis me libe-

rabit de corpore mortis hujus?Scieus se mortis

compendio perveuturum.

a Idem etiam in quodam sermone de vigiiia

Nativitatis Domini, qui inci\>\i, hodiernum qjddem
sermonem, dicit : Vis nosse quani prope est Domi-

nus? audi sponsam de sponsocaneiitem, quoniam
existat post parietem

; parietemistiim corpus tiium

intellige, quod obstaciilum impedit, ut eum qui

prope est nondum valeas intueri. Propterea Pau-

lus ipse dissoivi cupit et cum Christo esse, et ex-

clamat : Quis me liberabit de corpore mortis hu-

jus? unde et glossa dictum verbum Apostoli ex-

ponens dicit : Egodesiderium vel concupiscenliani

habeo dissolvi ab iis miseriis, quibus quasi com-
pedibus vinctus sum; et cum Christo esse prae-

sentialiler : tadium enim illi erat manere in caine.

Unde passioni appropinquans veheuieuter exullu-

bat, et glori.ibatur dicens : Bonum certaman cer-

tavi : de reliqno reposita est miiii corona justilim ;

esse autem praesentialiter cura Christo, et esse

praesentem Deo, propter quod niori cupiebat et

dissolvi ab isto corpore, nou est aliud nisi Christi

humauitatem et ejus deitatem facialiter videre,

dicente Domino Jo. xvii : Pater, quos dedisli mihi,

volo ut ubi ego sum, et illi sint mecum, ui videant

claritatem meam, quam dedistimihi, quia dilexisti

me ante constitutionem mundi. Si ergo Christus

vult suos esse, ubi ipse est, ipse autem est in caelo,

oportet quod ipsi sint in caelo. Vult etiam eos esse

focum nou ob aliud, nisi ut videant ejus clarita-

tem, quae claritas secunduin divinam naturara

non est aliud nisi ejus divinitas, qnia istam clari-

tatem dedit ei Pater diligendo eum ante mundi
constitutionem. Uude Augustiuus ii parte super

Joaunem sermone lvii boc dictum Domini expo-

nens, dicit : Fidelis hoino et pius, nondum tamen
ad intuendum sapientiae lumen idoneus, efiamsi

esse nusquam possit ubi non sit et Christus, non

est tamen ipse cuni Christo duntaxat per speciem,

sed per fidem. Sed cum Christus Patri Deo dice-

bat : Quos dedisti mihi, volo iit ubi cfjo sum, et

ipsisiut mecum ; de specie illa omnino dicebat, in

qua videbimus eum sicuti est. Unde cum dixisset:

Yolo ut ubi ego sum, et ip^i sint mecum, continuo

adjunxit : Ut videant claritatem meam. Ut vi-

deant, dixit, non ut credant: fidei merces est ista,

non fides : Et sic patet, quod si vult suos esse in

caelo et cum eo, ut ejus claritatem videant, quod
animae sanctorum, quae ia cajlo sunt et cum Chri-

sto Dei essentiam vident, non per fldem, sed per

speciem.

a Quod autem etiam sanctorum animae, quae

in cffilo sunt cum Christo, Cbristi humanitatem

glorificatam et divinitatem videant , dicit Beda

lib. 6 super Cantica, exponens illud : Dextera illius

amplexabitur me. Per dexteram ea, quae iu futuro

percipiunt electi prajuiia figurantur, in quibus

non soium visione diviute majestatis, sed et gloria

ejus glorificatae humanitatis unius ejusdemque me-
diatons Dei et hominum manitesta visione perjie-

tuofruuntur, quia divinapra^sentiamajestatis uu-

dique electi iu cslesti regno circumtegentur, ne

aliqua infelicitas vel memoria miseriae violet, vel

metus furis anguetit. Et Augustinus in sermone

de Assumptione E. Mariae super dictum verbura

Domini deducens dicit : Videndumestquid dehis,

quos secuin per gratiam unum esse voluit. Pater,

quos dedisti miiii, volo ut ubi ego sum, et illi sint

ijiecum, ut videant claritatem meam, quam dedi-

sti mihi. magnam et ina;stimabiiem bonitatera

Dei, qui habere secum suos in gioria vult, ut sua

claritate fruantur, qui hic bua fide vincti unura

cum eo esse judicantur. Si ergo eossecura habere

vult, ac hoc potest, qui oainia [lotest, quid existi-

mandum est de matre, ubi digna sit haberi, si

non in praBSenlia filii ? QuauLum igitur coutueor,

quantum intelligo, quantum credo Marias aninia
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claritale truetur Clirisli, et gloriosis conspectibus

ejus, semper videre sitiens et semper conspiciens »

.

Hanc (ie B. Virginelliesim Hieronymiet Augustini

auctoritatibus confirmat.

10. «Quod aninia; hominum justorum exulx

corporibus, et nuindatfe ab oninibus peccatis tl

poeiiis peccalorum Dei essenliam vident. Cap. xxiii

B Vide quod eleclorum anima; a corpore se-

parat.T nctu Dei essentiam videant. Dicit Hugo

primo libro de sacramentis part, dO cap. 9 : Justus

quamdiu in hoc corpore existens peregrinatur a

Domino, vivere habet ex tide : sed cum eductn?

de boc ergastulo fuerit, et inlroductus iii gaudimn

Domini sui, vivere habebit ex coniempiatione,

declarat Prosper I lib. Sententiarum suarum c. 9

(iicens : Contemplaliva vita, in qua Creatorem

suum crealura intellectualis ab omni peccato pur-

gala, atque qx omni parte sanata visura est, a con-

teniplando, id est, videndo nonien accepit : quod

si ita est, illa vita, ubi Deus videri potest, ipsa

conlemplativa credenda est, la prfesenti autem

vita miseriis erroribusque plenissima Deum sicuti

est videri non posse, dubium non est. In futura

igitur, quffi ab hoc appellatur contemplativa, vi-

dendus est, nec immerito; si enim videre Deum
summum solidumque estgaudium, summum vero

gaudium prffimium bene creditur beatorum et

primum, non adhuc pugnantibus, sedjamvin-
centibus dabitur post triumphum, quis non vi-

deat, quod omnes sancti Deum in illa vila aeterna

videbunt , ubi sine fine gaudebunt -: ubi prae-

mium (victoriam) reportaverinl, il i rpcepluri sunt

preeniium ; ubi non solum de victis, sed etiam

finitis hostibus triumphabunt : ibi triumphabunt,

ubi ulterius adversarium non hatebunt ? Ciete-

rum in hac vita quamvis strenue dimicemus, et

adjuvante Domino catervas hostium, quibus cir-

cumfundimur, prosternamus; tamen si ab eis no-

lumus vinci, nunquam pugnare definimus, nec

vincentes securos faciunt viriliter jam desudata

proelia, sed magis sollicitant adversarioruin re-

cidiviva certamina : sed tunc esl tentatio finieuda,

quando finitur el pugna : et tunc fiuienda est

pugna ,
quando post hanc viam succedit pu-

gnte secura vicloria , ut omnes milites Christi,

qui usque in finem vitae prfesentis divinilus

adjuti hostibus suis infatigabiliter restiteruiit

,

laboriosa jam peregrinalione transacta regnent

felices in patria , in qua humana natura ita et

reparanda est, et ab omni prorsus infirmitate

sananda, ut nec peccata ei ultra remaneant : nec

peccaie jam vakat, cujus hoc erit totum pra}-

mium, ut vitee contemplativge semel coinpos ef-

fecta inexplicabiliter auctorem bealitudinis su;e

conspiciat ; de illo gaudeat, quod sfieravitobtinent,

et in eo, quo sancte vivendo pervenit, sine fine

permaneat.Et cap. 7 idem dicit: Attende quam di-

vine sanctus Apostolusspeciem fidemquedistinxit,

ut dicerel : Per fidem anibulamns, noii per spe-

ciem. Fides esl ergo, per quam auibulatur, et i\}Q-

cics per quam videlur : quiu iu hac vita, ubi pi;r

fidem bene vivendo proficimns, bonorum operum

(|uodammodo passibus atnbulamus ; in fulura per-

venientes ad speciem, jaiii non erit quo vclut pro-

ficiendo ambulemus, sed ipsam speciem, ad (]uam

per fidem spirilualiter anibulando perveniinu%

insatiabili deleclatione videbimus». Et infra :

« Et Ambrosius snper: Benti immacidati ; ex-

ponensillum versum : Deprecatus sum faciem tuam

in toto corde meo ; ubi littera, qiiam exponit Iia-

bet : Deprecor vultum tiium, Domine, in loio corde

meo, dicit : Desiste hominis Iiabere peccata, et

videbis faciem meam ;
qui euim faciem nieam

videt, dcbet esse non pollutus, ideo ut in Dei np-

pellationem possit excrescere commonetur. EL

quid Dei appellationem dicam? Eslo angelus, hoc

esl, divini niinister imperii, obsequere uiandalis

Domini, cum fueris angeUis, videbis fuciem Dei.

Elagnum est videre Dei vuitum. Sed ipse Dominus

ait : Benti mundo corde, quoniam ipsi Deumvidc-

bunt. Advertis quid a te exigatur, ut videas Deum,

cum in te propositasit praerogativa videndi Deum.

Euiunda igitur cor tuum, quasi novus creeris .•

renovato spiritu, omnes poUulas cogitationes de

corde tuo abjice : nihil sit quo tuus inquinetiir

affectus : simplex mens, pura sinceritas sit. Tali-

bus Dominus, cum involucrum corporis deposue-

rint, demonstrare dignatur.

H, a Et Augustinus in quodam sermone de

vanitate hujus sa;culi dicit : Justi anima, cum
separatur a corpore, non timet nec expavescit, sed

magis cum magno gaudio egreditur, et cum exul-

tatione pergit ad Deum, dediicentibus se angelis

sanctis : et ideo semper parati estote, ut quando

Domini pra;ceptum fuerit missum liberi omni

labe peccati ad requiem transire possilis: post Do-

minicum enim missum prajceptum nec minus

horae momentum concediturin hacvitaconsislere.

Cavete igitur ne in exitu ve^tro tristiliam faciatis

angelis et gaudium inimicis : scitote vero qiiia

cum anima a corpore evellitur, statim aut in pa-

radiso pro bonis meritis collocatur, aut certe [)ro

peccatis in inferni tartara pra^cipitabitnr. Ubi clare

dicit Auguslinus, quod cuin anima justi a corpore

separatur, statim cum exultatione pergitad Deum,

et quod in paiadiso pro boiiis meritis collocatnr :

pergere autem ad Deum in vila futura, et in para-

diso pro bonis meritis collocari incliidunt Dei

visionem per essenliam, dicente Augustinoxiv lib.

de Trinitate cap. 16. Renovatur hic in agni-

tione Dei in justitia et sanctitate veritalis, et iii

bis dedie in diem [iroticiendo transfert amorem a

teniporalibus ad aeterna, a visibilibus ad intelligi-

bilia, a carnalibus ad spiritualia, atque ab istis

cupiditatem frBenare atque minuere, iliisque se

charilate alligare diiigenter insisht, in quo pro-

vectu et accessu tenentem Mediatoris fidem, cum
dies viite hujus uUimus quemqiiain compererit,

perducendus ad Deum est, quem coluit, et ab eo

peificiondus excipietur ab angelis sanctis incorru-
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plibile corpus in fine ::a3culi non ad poenam, sed

ad gloriam receplunis.

aQiiid antem significet ista perfectio, qua

perficiendus est, cum ad Deum perductus fnerit,

subdit : In hac quippe ima^ine tunc perfecta erit

Dei similitudo, quando Dei perfecta erit visio.

El XV lib. de Trinitate cap. 24 dicit : Ad Agnum,
qui toUit peccata mundi pertinentes, quando in

fine hujus vita? resolvunlur a corpore, cum in eis

relinendis non habeut immundae potestates, quas

ille Agnus sine ulio ab eis peccati debilo occisus,

non potentia potestatis prius, quam juslilia san-

gumis liberavit : proinde hberi a diaboh potestate

suscipiuntur ab angelis sanctis a maiis onmibus

liberati, et conslituuntur purgati ab omni conta-

gione corruplionis in piacidis sedibus, donec reci-

piant corpora sua, sed jam incorruplibilia, quae or-

nent, non onerent: hoc enim placuit optimo et sa-

pientissimo Creatori, ut spirilus hominis Deo pie

subdilus habeat leliciter subdilum corpus ; et sine

fine permaneat ipsa felicitas, ubi veritatem sine uila

difflcultate videbimus, eaque clarissimaet certis-

sima perfruemur:necaliquid quaeremusmente ra-

tiocinante, sed contemplanle cernemus, quarenon
sit FiliusSpiritussanctus, cum de Patre procedat

;

in illa luce nuilaeritquaestio. Ubi clare dicit Au-
gustmus, quod in animabus fidelium Cbiisti, qui

Chnstum suut secuti, cum a corpore egrediuntur,

nullam habent immunde potestates poteslatom re-

linendi eas; sed suscipiunlur ab angelis sanclis, et

ad Deum perducuntur ab omnibus malis liberati

per Christum : a quo purgati ab omni coutagione

peccati el corruptionis constituuntur in placidis

sedibus, donec recipiant corpora sua incorrupti-

bilia. Quid aulem in dictis sedibus agant non

solum post corporis resurrecliouem, sed etiam

ante ; dicit quod ibi veritatem sine ulia difflcultate

vident, et ipsa clarissima perfruuntur, ubi vident

Patrem,el Filium et Spirilum sanctum, et cogno-

scunt processiones diviuarum personarum.

42. Sed ne ista auctoritas Augustini dubia

videatur, quia diceretur lorte^ quod loquitur de

animabus juslorum post resurreclionem
, quod

tamen in verilate non facit, si diligenter atteuda-

tur ; idcirco,ut oslendatur boc esse de intentione

Auguslini, induco illud quod ipse dicit VlUlib.dc

civitate Dei, cap. xxxi,quod nus oueratos obrutos-

que peccatis, et a coDtemplatione suffi lucis aver-

sos, ac tenebrarum, id est, iniquitalis dilectione

ca;catos non omnino Deusdeseruit, iiusitque nobis

Verbum suum, qui est ejus uuicusFilius, quo pio

nobis assuinpta caine uato atque passo, quaiili

Deus homintm penderet nosceremus, alque illo

sacrificio siiigulari a pectalis omninus inuuda-

reniiir, ejusque spiriiu in conlibus nostns dile-

clione dillusa, omnibus difficultatibus superatis,

in ffternam requieni , et ci>nteniplationis ejus

ineffjbilem dulcedinem veniremus, quiE coidaj

qua> liiiguaj ad agendas ei gratias salis esseut ?

Ubi clare dicit Auguslinus, quod sanguine Cbrisli

ab omuibus peccatis mundati fideles Chrisli, et Dr!

dileclionein adepti, cum superaverint omnes difli-

cultates bujus mundi, in aeternam requiem et in

contemplationis ejus ineffabilem dulcedinem ve-

niunt : constat autem, quod difficultates omnes,

quibus fldeles inipediuntiir, superantur cum Dei

adjiitorio per eos in hac vita ; flde? enim noslra

est victoria, quas mundum vincit,ut dicitur prima

Joannis v : Et sancti per fidem viceiitnt regna, ut

dicitur ad Hebr. xi.Fides autem ueccssaria est pro

vila praesenti, dum a Domino peregriuamur, ut

supra dicebalur. Elideo,si superalisdifficultatibus

islis, qiiod sit in vila prsesenti, et mundalis omni-

bus peccatis, et charilate Dei accepta, quee omnia

fiunt in vita prsesenti, vel per iguem purgatorii

quanlum ad mundationem peccatorum venialium,

fldeles veniunt ad requiem aeternam, et ad Dei

conlemplationem ; maiiifestum est, ut videtur,

quod ante generale judicium aniniffi fidelium et

maxime perfectorum Deum vident o. Et infra :

B Hugo II lib. de Sacramentis part. xvi, cap. iv

dicit : In igne ab iuitiomundi daemonibus essen-

tialiter ctuciandis pra-parato, eliam homines

maligni cum dcemonibus aeternam pcenam passuri

siint, quia eis in hac vita positi ad culpam con-

senserunt. Ad bunc infernum anima? sceleratorum

a corporibus egressae statim retrudi exislimantur:

sicut e converso perfectorum justorum, et qui ab

bac vita purgati exeunt, sine mora ad caelum, ubi

secundum bumanitatem suam Jesus Chrislus in

dextera Dei sedet in gloria, conlinuo deduci cre-

dautur o. El infia : « Boni, qui cum culpis de boc
saeculo exierunt, quibusdam mansionibus detinen-

tur, ne statira ad gdudia cffilorum ascendant : sed
de perfeclis bonis non dubium est, quin egre-
dieutes stalini ad gaudia transeant.

13. « ElGregonusXIIl lib. Moralium,cap. xiv,

expouens iUud Job. xvn : Et rnrsiim post tenebras
spero lucern, dicil : Lux post lenebras speratur,

quia post noclem vitae praeseniis selernum lunien
peicipiuir : quia enuu Auctoris nostri gratia re-

dempli suuius, iiuc jam CLulejlis inuneris babemus,
ui cuiu a caruis no&lrae luliabitatione subtrahimur,
mox aa caelestia piaemia ducamur, quia dum
Conduor aul K.ueinpior nuslL-r, claustra inlerni

peudiiaus, eleclorum animas exinde eduxit, nos
illuc uou palilur ire, unde jain alius desceiidendo
Lberavil. li veio,qui dute adveutum iu huiic muu-
duin veueruul, quaiuumiibet virlutein justitiae

baberent , ex corpuiibus educti lu sinu patriae

cu;iestis sialiin reuipi uuliu iuodo potueruul, quia
uecduiu iUe veuerat

,
qui inlerni claustra sua

detceusioue solveret, el juslorum animas in per-

peiua jaui sede colloi.aiei. Uude beutus Job et

aHiicliuuem seuiiens, el adbuc diUurri relribu-

tioueui justorum scieus , aperle subjuugit : Si
sustinuero, infernus donius nitaest, el in lenedris

slravi leclulum nieum : priores eleuim saucti et

susliuere adversa poteranl, el tamen e corporibus

educti adbuc ab iulerui lucis libeiari uou poterant.
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qiiia iiccdum venerat, i|ui illuc sine culpa descen-

deret, eteos,qiii ibi tenebaiilur exculpa, liberarot.

Et quia in ipsis iiifenii (|U0(]ne iocis jiislonun

animae sine tormenlo tenebanlur, ul et pro origi-

nali culpa .idliiic illuc descenderent, et tamen cx

propriis aclit)iis sn[iplicium non haberent, quasi

in tenebris lectuliini slravisse, et in inferno sibi

requiem praoparasse, dicuntur : grave enim (aediii rn

eleclis fuit post solutionem carnis adiiuc spe-

ciem noii videre Creatoris. Et iiifra : Quia igilur

tunc elecli anle adventum Domini et in lal>ore

vitae prfcsenlis se esse cernebant, et tamen post

pra>sentem vitain necdum cadestia bona percipere,

multis cogitatioiiibus urebantiir.

« Et iiifra : Exponens illud : Et patientiam

rheam quis considerat? dicit: Ipsa liuinani ge-

neris, qucE veuit in fliie mundi redemplio, ah iis,

qui ab initlo inuiidi praDcesserunt, tarda crede-

liatur, quia longo leinporis spatio a C£eleslium

remuiieratione di.-juncli sunt. Ubi clare dicit Gre-

gorius, (|uod |iost Doinini passioiiem per ejus

graliam habenius, ut slatiin cum a carnis inha-

bilalione sublraliiniur per morlem , niox ad

caelestia pr;emia ducimur, nec permiUiniur duti

ad cliuslra iuferni : cujus contrarium contigit

ante morlem Lhrisli aiiimabus electorum, (^jui

tunc decesserunl. Ex quo eliam aninia; saiictorum

patruin in inferno posilse, licet supplicia non sus-

tinerent, ta?dium t;imen grave habeliant, quia

Dondum polerant videre speciem Creatoris, ide*f,

divinain essenliam, nec prajniiucaekstiarecipere :

et ex lioc eliam urebaiitur, et tauia eis videbalnr

esse eorum salvalio. ciijus contiaiiuii! nuiic con-

tingit animabus electorum perfectorum
, qu;c

statim, ut (le corpore educunlur, ad Dei visionem

et ad caelestia pra^inia perducuntur. Piopter quod

et illi, qui ab hora diei prima vel tei tia labora-

veruntin vinea, videiites quod i!li, qui non labr-

raverant iiisi ab undeciina hora, acceperaiit tequale

pra?mium cum ipsis, et quod post iilos remunerati

fueraiit, dicuiilur murmurasse contra patrem

familias, quia paies feceiatillos eis, quinovissima

hora veuerant, ut patet Matlh. xx, et tamen illi,

qui iiovissiiiia hora venerant, non leguntur mur-

murasse ; cujus diversitatis causam assignans idem

Gregorius prima parte quadragenariiHomilia xix,

dicit.

Sed potest quaeri, quomodo murmurassc
dicti sunt qui saltem sero ad rcgnum vocanlur

CJClorum, etenim regnum nuUus luurmurans acci-

pit, nullus qui accipit murmurare potest. Ciii

qua'Stioni respondens subdil : Sed quia antiqni

patres usque ad adveutum Uumiiii, quaiitiimlibet

jusle vixLrunt, ducti ad regnum non suiit, nisi

ille descenderet, qui jiaradisi claustra hoiiiinibus

inlerposilione sua^ mortis aperiret eorum, hoc

ipsuiii iiiurmurasse est, quod etiam et recte pro

percipiendo regno vixeruul, et tamen diu a perci-

piendo reguo dilali sunl : quod enim post pera-

ctam justitiain inferni loca quamvis tranquilla

susceperunt, eis profocloet laborasse fuit in vinca

et murmunisse. Quasi ergo post murmuralionem
deuarium accipuint, qui posl longa iuferni lem-

pora ad gauilia regni perveuerunt. iNosautem, qui

ad uiidecimam venimiis, post laborem non mur-
muramus, etdennrium accipimus, quiapost Media-

toris adventum in lioc inundo venieules, ad

regnum ducimur mox, ut de corpore eximus, et

illud sine mora perciidmus, quod ai.tiqui [lutres

cum magna percipero dilalioiie menierunt.

n Qua) auiem sint regni coelestis gauilia, quae

dicil slalim percipere aiiimas electoruiii, ut sunt

exuta} a corporibus, magis ipsemet declarat se-

cunda parte quadragenarii Homilia xix dicens :

Qii.T lingua dicere, vel (|uis intellectus capere

sulficit, illa superniE civitalis quniila siiil gaudia

angi lorum choris inleresse, cum beatissimis spi-

riiibus glori;c Conditoris assistere, pnrsentem Dei

vuUiiin cernere, incircuinscri|)lum lumen videre,

nullo mortis melu atlici, incorruptionis perpelux

munere laclari? Cum ergo dicat in pra;cedentibus

auctoritulibus, quod unima; perfectoruin virorum

mox, ut egressa; suiit de coriiore, perveiiiunt ad

regnum caclesle et ad Ccclestia gaudia, illa aulem

cadestia guudia indudant Dei essentiaD visionem,

munifestum est, ul videlur,quodelecloruin aniniae

exulac corporibus Dei essentiam vident eliain ante

judicium generaie.

a Bernardus etiam in Sermone de transitu

S. Malachiae loquens de eo, dicit : Mors i|.su di-

lecUs doniini somnus refrigerii est, propheta

testaiile, (jui ait : Ctim dederit dilectts siiis som-

num, ecce hcerediias Dondiii. Pessinia (|uidem

mors peccatorum, quorum et nativilas mala, et

vila pejor : sed pretiosa est mors sanclorum tan-

quain finis laborum, lanquam victoria; consum-

matio, tauquam vila; janua, et perfietuae securi-

lalis ingressus. Congratulemur itaijue, fratres, ut

dignuiii est, palri nostro, quia et pium est de-

funclum plangere Malachiam. et pium est niagis

Malachi;e congaudere viveiiti. Nuiiiquid non vivit

el beate? niii;irum visus est oculis insi|)ientium

mori, ille autem est iu pace. Deniquejaiu concivis

sunclorum et doineslicus Dei psullil pariter, el

gratias agit dicens : Transivimus per ignem et

aquam, et eduxisti nos in refrigerium. Transil

plane viriliter et feliciter pertransivit. Et in Epi-

stola ad Ibernenses de transitu sancli Malachia;

dicil idem : Exultanduin nobis suggerit el lictaii-

dum, quod tum potens nos patrouiis ad ciclestein

curiaui, tam fidelis priccessit advocalus, cujiis et

ferveutissima charilas oblivisci ncqueat filionim,

et probata sauctitas obiiiieal gratiam a[)Uil Deuin.

Quis enim nuuc Malachiam sanctum, aul minus

posse [)rodesse, aut minus suos diligere audeat

suspicari? Profecto cum diligentiir prius, cer-

tiora nunc suae dileclionis adeocapitex()eriinenta,

et cum dilexisset suos in Dnein dilexit eos. Absil

aulem ut tiia iiuuc, o aniuia sancla, miiins elUcax

a;slimetur oratio, quando picEsenti mundius suppli-

A.N.N. — lOilUS X\V. — liAi.N. Vi.
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care est majestali : nec jain in fltle ambulas, ?ed

in specie regnas. Absit ut imminuta necdum

exinaiiita tua illa tam operosa charitas reputetur,

cum ad fonlem ipsum cliaritatisaiternae percurras

pleno hauriens ore, cujus et ipsa prius stillicidia

sitiebas. Ubi ciare dicit Bernardus, quod mors

sanctorum est finis laborum, consummatio vic-

toriae, vitae janua et perfecla? securitatis ingressus

;

et quod anima Malachia? \ivit beate, et estconscia

sanctorum et domestica Dei ; et quod pra-senti

majeslali Dei supplicat, nec jam in fide anibulat,

sed in specie regnat; et quod ad fontem charitalis

Beternae percurrit pieno eam hauriens ore : quae

omnia clare significant, quod animaMalachiaeDei

essentiam videt, et ipsa fruitur ».

Proximo capite ' xsiv, Gregorii papae, magi-

stri sententiaruni, et Hugonis auctoritatibus pro-

bat Benedictus, sanctorum animas Dei essentiam

inlueri ex eo, quod in Deo aliqua, quae hic agun-

tnr, vidermt : confirmatque in capite xxv - ex

eo
,
quod in paradiso, vel in regno Dei versen-

tur, et cum Christo vila aeterna potiantur. Ubi

niaxime lianc Luc. xxni Chrisli ad latronem vocem

Hodie meciim eris in paradiso, perpendit, ac Pa-

radisi nomine non hortum, in quo sepultus, cum
animae data sit pollicitatio; non infernum, ad

quem anima Christi penetravit, cum carcer para-

disus dici nequeat ; non ipsam animae Christi so-

cietatem, cum anima Chrisli non sit regnum Dei,

in quo beati, ut in fine suo conquiescant, felicitale

cumulatissima potiantur. Quid ergo a latrone pe-

titum. quidve illi promissum fuerit, subjicit

:

« Opoitet quod intelligalur per paradisum ali-

quid jncundum et laeluin, quod consecutus est illa

die latro : propter quod non locus corporalis, in

quo anima Christi descendil , est intelligendus

significari nomine paradisi, sed spiritualis. Iste

autein locus spiritualis Deus est, in quo sancto-

rum animae cum immensa jucunditate laetantur,

et cuni eo, ut Christus Deus esl, anima latronis

fuil, qiiia suam deitatem Christus lalronidicta die

ostendit. Non enim anima Christi est regnum Dei,

in quo beati, ut in fine suo quiescunt et jucun-
danlur, sed Christi deitas est tale regnum quod
regnum petierat latro

,
quod potest ostendere

cum vult, et quibus vult in quocumquelocosinl

:

Unde eliam in inferno patiibus suam deitatem

ostendit. Unde et Thomas in terlia parte Sunim;B

q. Lii, art. iv ad terlium dicit, quod illuii verbum,
quod Doniinus in cruce pendens dixit latroni :

Hodie mecum eris in paradiso ; intelligendum est

non de paradiso terrestri corporeo, sed de para-
diso si)irituali, in quo esse dicuiitur quicumque
divina gloria perfruuntur. Unde latro loco quidem
cum Christo ad infernum descendit, ut cum Chri-
sloesset, quia dictum est ei : Hodie mecum eris in
parndiso ; sed praemio in paradiso fuit, quia ibi

deitate Christi fruebatur, sicut et alii sancli.

1 Cap. 2i. — ! Cap. 23.

14. « Dominus etiam Bonaventura in scripto

suo supra tertium lib. sententiarum, dist. xxii,.

q. VI in solutione ad primum articulum sic dicit:

Ad illud, quod objicitur de auctoritate Domini in

Lucam : nodie mecitm eris in paradiso; dicen-

dum quod, sicut dicit Auguslinus hoc verbum

exponens, paradisus ibi dicitur nonlocusempyrei,

nec locus paradisi terrestris, sed ipsa Dei visio :

ubicumque enim homo sit, dum tamen aperte

videat, potest dici esse in paradiso. Hanc autem

deductionem istius promissionis Domini facit Au-

gustinus in lib. de pnescientia Dei ad Dardanum
circa principium dicens : Cum Christum dicas

hominem perfectum ; non est autem homo per-

fectus, si vel anima carni, vel animfe ip?a mens
humana defuerit. Si igitursecum hominem, quem
Verbum Deisuscepit, putamus dictum esse : fjndie

mecnm ei'is in paradiso ; non ex his verbis in ca^lo

existimandus est esse paradisus, neque enim ipso

die in csclo futurus erat homo Christus Jesus ; sed in

infernosecundumanimam, in sepulchro autem se-

cundum carnem.Etde carnequidem, quod eo die

in sepulchro sit posita, manifestum est per Evange-

lium; quod vero illa anima ininlernum descende-

rit, Apostolicadoctrina praedicat : sed insepulchro

paradisum nullus inlelligit; et sic si quisquam ita

esset absurdus, ut hoc ssepe conaretur, eo quod

illud sepulchrum in horto erat, certe hinc ab ista

opinione revocarelur, qiiia ille, cui dictum est

:

Hodie mecum eris in paradiso ; nullo die cum
Christo fuit in illo sepulchro, nec ejus fldei pro

magno munere offerretur sepultura cariiis, nihil

gaudii vel doloris in morte sentientis, cum ille de

requie, ubi sensus est, cogitaret.

« Praestat igitur, ut si secundum hominem
diclum est : Hodie mecum eris in paradiso, in

inferno intelligatur esse paradisus, ubi erateo die

futurus secundum humanam animam Christns.

Utrum autem sinus ille Abrahae, ubi divesimpius

cum in tormentis esset inferni, requiescentem

pauperem vidit, vel paradisi censendus vocabulo

vel ad inferos pertinere exislimandus sit, non fa-

cile dixeriin; non enim facile alicubi Scriptura-

rum inferorum nomen posilum inbono invenilur,

Ex quibus poslea concludit, quod cum secundum

hominem, vel ejus partes non possit rationabiliter

intelligi, quod Dominus dixit latroni : Hodie me-

cum eris in paradiso, quod intelligatur, quod cum
eo erat futurus, oportet quod fuerit cuni Christo

dicta die secundum deitatem. Uiide dicit quod

sensus iste est multo expedilior, etabomnibus
ambiguilatibus liber, si non secundum id quod

bomo erat, sed secundum idquod Deus erat Chri-

slus, dixisse accipiatur : Hodie mecum eris in pa-

radiso. Homo quippe Christus illo die secundum
carnem in sepiilchro, secundum animam in in-

ferno faturus erat : Deus vero idem ipse Chrislus

ubique semper est; est enim virtus et sapientia

Dei, quae attingit a flne usque ad Qnem fortiter.

Ubicuraque sit ergo paradisus, quisquis beatoruin
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ibi est cum illo , ubi est
,
qui ubique est. Et

infra : Ri cte dici potuit : Bodie mecum eris in

paradiso ; cum juxta Lumanam humilitatem per

carnem in sepulcljro, per animam in inferno illo

liie futurus eral : juxta divinam vero immobilita-

tem nunquam de paradiso, quia ubique semper

est, recessisset. Ex quibus verbis Augustiui clare

liabetur, quod anima latronis illa die fuit cum
Christo secundum ejus deitatem : esse autem cum
Christo secundum ejus deitalem, non est nisi ejus

deitatem -^idere, et frui ipsa, quod est vere et iu

re beatum esse, dicente Domino Joannis xvii

:

Pater, quos dedisti mihi, volo ut iibi ego sum, et

illi sint mecum : ut videant claritatem tneam,

guam dedisti mihi, quia dilexisti me ante consti-

tulionem mundi ». Eamdem senlentiam reliquo

capite et proximo xxvi ' corroborat Benedictus,

eoque falsas hareticorum verba Christi in alie-

uum sensum delorquentium interpretationes ex

Cassiano refeilit, adjectis aliis octo capitibus * qui-

bus animas ante judicium, conquisilis sanctorum

Patrum auctorilatibus, divinae essentiaj visione po-

tiri confirmat. Hisque primum Commentarium
absolvit.

In secundo tractatu agit Benedictus de statu

animarum, quae lethali noxa devinctie e corpore

excesserunt, ac primis sex capilibus tum illastum

aliquos daemones in iuferno inferiore cruciari

flammis ostendit, sive eae animae in Testamento

veteri sive iu novo e corpore abierint : nulla vero

temporis mora retardari illarum supplicium ita